ESTADO DA PARAÍBA

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com

Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

REQUERIMENTO Nº __________/2023.

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno
da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o Plenário, que seja
registrado nos anais desta Casa Legislativa, a espécie honorífica “Certificado de
Congratulações” a todos os Vereadores da Câmara Municipal de Diamante, no sertão da
Paraíba pela atitude corajosa em aprovar o projeto nº28 que fixou o piso do magistério
municipal tanto para os servidores ativos como também para os inativos e, conforme a
redação do projeto de lei, os profissionais beneficiários não poderão receber abaixo do
piso nacional do magistério proporcional a carga horária de 30 horas semanais.
Parabéns a Presidente da Câmara que com muito zelo e coragem pautou e direcionou
para que este feito pudesse acontecer.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, AINDA, que este requerimento de aplauso seja enviado para Câmara
Municipal de Diamante.

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto
Partido Liberal – PL

3.484

ESTADO DA PARAÍBA

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com

Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

justificativa

A Câmara Municipal de Diamante, presidida pela vereadora Maria de Lurdes Ângelo
aprovou em sessão ordinária, que concede aos profissionais do magistério aumento
salarial 14,95%. O referido projeto foi aprovado por unanimidade dos vereadores
presentes e os profissionais da educação já receberam salário devidamente reajustado
Os professores agradeceram aos vereadores pelo reconhecimento, destacando a
importância da classe docente para a melhoria e o desenvolvimento da educação no
município. Os parlamentares também ressaltaram a suma importância da valorização
dos profissionais do magistério.
Além dos profissionais da educação, funcionários efetivos, cargos em comissão, agentes
comunitários de saúde, servidores do programa criança feliz e todas as categorias
também tiveram seus vencimentos atualizados e já pagos novos valores. Parabéns a
todos que fazem a Câmara Municipal de Diamante.

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto
Partido Liberal – PL